
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-220920182213

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 181, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018 1 ........................................................................ 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018 1 ........................................................................ 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018 2 ........................................................................ 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018 2 ........................................................................ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato Administrativo nº 190/2018 3 .......................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PORTARIA
PORTARIA Nº 044/2018 3 ............................................................................................. 

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

AVISO DE LICITAÇÃO - RELANÇAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 032/2018

 
ORGÃO  REALIZADOR:  Município  de  Paço  do  Lumiar,  por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02  e  subsidiariamente  as
disposições  da  Lei  nº  8.666/93  e  alterações.
TIPO: Menor Preço Por Lote.
OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos
ORGÃO  SOLICITANTE:  Prefeitura  Municipal  de  Paço  do
Lumiar/MA
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo,
Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA
 DATA: 10/10/2018              
HORÁRIO: 09:00 (Nove horas).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do

horário previsto neste aviso de licitação.
 

Paço do Lumiar/MA, 26 de Setembro de 2018.
 

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP/MEI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018
 

ORGÃO REALIZADOR:  Município de Paço do Lumiar/MA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Complementar nº 123/2006, Lei
Complementar nº 147/2014 e subsidiariamente as disposições da
Lei nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: Menor Preço Por Item.
OBJETO: Aquisição de Tendas Piramidais.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração e
Finanças - SEMAF.
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo,
Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.
 DATA: 10/10/2018              
HORÁRIO: 15:00 (Quinze horas).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.
 

Paço do Lumiar/MA, 26 de Setembro de 2018.
 

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 



 2 Quinta-Feira, 27 - Setembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-220920182213

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP/MEI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018
 

ORGÃO REALIZADOR:  Município de Paço do Lumiar/MA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Complementar nº 123/2006, Lei
Complementar nº 147/2014 e subsidiariamente as disposições da
Lei nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: Menor Preço Por Item.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes
para o Programa de Saúde na Escola.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo,
Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.
 DATA: 11/10/2018              
HORÁRIO: 9:00h (nove horas).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.
 

Paço do Lumiar/MA, 26 de Setembro de 2018.
 

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018

 
ORGÃO REALIZADOR:  Município de Paço do Lumiar/MA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE  LEGAL:  Lei  nº  10.520/02  e  subsidiariamente  as
disposições  da  Lei  nº  8.666/93  e  alterações.
TIPO: Menor Preço Por Lote.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção e instalação de ar condicionados.
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar e
suas Secretarias.
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo,
Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.
 DATA: 11/10/2018             
HORÁRIO: 15:00 (Quinze horas).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,

situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.
 

Paço do Lumiar/MA, 26 de Setembro de 2018.
 

Eliton Kassio Morais da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 
 
 

 



 3 Quinta-Feira, 27 - Setembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-220920182213

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2018

EXTRATO DE CONTRATO
 
ESPÉCIE:  Contrato Administrativo nº  190/2018 – Oriundo do Processo de Adesão a Ata de Registro  de Preços nº  007/2018 –
CCL/PMC/MA - Processo Administrativo nº 1949/2018 – CPL/PMPL/MA.
 
PARTES:  Município de Paço do Lumiar,  através da Secretaria Municipal  de Administração e Finanças e a empresa PLANEJAR
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 04.896.660/0001-53;
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia para execução de serviços de Manutenção e Conservação de Vias em
Pavimentação Asfáltica na Zona Urbana do Município de Paço do Lumiar/MA.
 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013, bem como pela legislação
correlata e demais exigências previstas no Projeto Básico.
 
VALOR: R$ 5.717.169,90 (Cinco milhões, setecentos e dezessete mil, cento e sessenta e nove reais e noventa centavos)
 
VIGÊNCIA: INICIO: 07/09/2018 – TERMINO: 07/09/2019
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
 

Unidade 020213 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e Trânsito
Funcional 26.782.0127.2061.0000 – Construção e Manutenção de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
Categoria Econômica 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 
SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Sr. Fortunato Macedo Filho, Secretário Municipal de Administração e Finanças, inscrito sob o CPF nº
131.329.971-53 e, pela Contratada, Sr. Franklin Martins Nunes, sócio-administrador, portador do RG nº 92399698-6 SSP/MA e inscrito
sob o CPF nº 631.762.893-91.
 
Paço do Lumiar/MA, 07 de Setembro de 2018. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 044/2018

 PORTARIA Nº 044/2018 - SEMDES DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
 
Publicação dos resultados da eleição dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, conforme prevê o Edital nº 002/2018 do referido Conselho.

 
A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

a Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar,
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º. Publicar o resultado final dos eleitos na Assembleia Geral para Gestão 2018/2020 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA de Paço do Lumiar, realizada no dia 31 de agosto de 2018, nas condições estabelecidas, conforme a ata de
eleição do processo de escolha dos conselheiros da sociedade civil do CMDCA :
 
-  Representantes da Sociedade Civil :



 4 Quinta-Feira, 27 - Setembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-220920182213

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 
1)      ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DIVINO ESPÍRITO SANTO
Responsáveis:  Titular :  Maria Luzia do Nascimento Sousa, CPF: 815.402.213-34
Suplente : Rosa Maria Pereira, CPF: 209.280.353-20
 

  

 
2)      SINDICATO DOS PESCADORES E MARISQUEIRAS BENEFIVIAMENTO DE PESCADOS E MARISCOS DA REGIÃO
METROPOLITANA DA GRANDE ILHA
Responsáveis: Titular : Maria de Fátima da Silva, CPF: 450.178.913-15
                       Suplente : Claudiana Lucia da Silva, CPF: 056.174.293-61                    
 

 

 
3)      ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DO RESIDENCIAL PIRÂMIDE
Responsáveis:  Titular :  Francisca Regina Ferreira, CPF: 036.782.083-86;
Suplente : Joelma Suzanne Câmara Pereira Lima, CPF: 039.979.313-56
 

 

 
4)      INSTITUTO SOCIAL BENEFICIENTE E EDUCACIONAL DO MARANHÃO
Responsáveis:  Titular :  José de Ribamar Câmara Rodrigues, CPF: 804.357.183-04;
Suplente : Ananias Carvalho Sousa, CPF: 833.544.413-72
 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a data de sua assinatura, revogadas às
disposições em contrário.
 
                                              DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM PAÇO DO LUMIAR, 20 DE SETEMBRO
DE 2018.

 
Nelzenir de Paula Maia

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

 



 5 Quinta-Feira, 27 - Setembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-220920182213

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Licitações
	Pregão Presencial
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018


	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	Contrato Administrativo nº 190/2018


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Portaria
	 PORTARIA Nº 044/2018



		2018-09-27T19:49:18-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




